



**ÅRETS MODTAGERE** af legater, da Niels Henrik Bornerup mandag aften for anden gang uddelte legater fra Grethe og Jørgen P. Bornerups Fond. Der var penge til Sind-Huset i Thisted ved Anita Falk, (signalmasten på) Æ Ståb Bak i Klitmøller ved Klitmøller Lystfiskerforenings formand Kurt Johannesen, HOPLA i Bedsted ved formanden Inga Ibsen, Traant i Hurup ved formanden Lis Thøgersen, URT (Ungdoms Rådet i Thy) ved formanden Jakob Dahl, Hørdum Kulturlandsby ved formanden Jakob Oschlag, Medborgerhuset i Frøstrup ved Gerhard Svanborg og til arkitekt Robert Mogensen.

Foto: Peter Mørk



**BENT HALLER**, forfatter og klummeskriver i Thisted Dagblad, (t.v.) blev den anden modtager af Grethe og Jørgen P. Bornerups Kulturpris på 25.000 kr. Organist Preben Nørgaard Christensen modtog prisen som den første i fjor. Prisen blev overrakt af rektor Finn Jorsal (i.m.) og Niels Henrik Bornerup.

# En halv million til

# thyboer

**PENGEGAVER:** Grethe og Jørgen P. Bornerups fond uddeler for anden gang legater til kulturelle og sociale formål

Af Hans Peter Kragh  
hans.peter.kragh@nordjyske.dk

**THY-HANNES:** Grethe og Jørgen P. Bornerups Fond blev for alvor kendt, da Ceste Træ som moderselskab for Chr. Sørensen Tømmerhandel i Thisted og en lang række andre tømmervirksomheder fyldte 125 år i fjor.

Mandag aften havde fondens formand, Niels Henrik Bornerup, igen de store checks med til en sammenkomst på Hotel Thisted, hvor forfatteren Bent Haller modtog Grethe og Jørgen P. Bornerups kulturpris, og hvor der blev uddelt legater for sammenlagt 250.000 kr. til en række foreninger, enkeltpersoner og organisationer.

Fonden har i 2008 givet mere end en halv million kroner til kulturelle og sociale formål i Thy. Ceste Træs medarbejdere og medarbejderes børn har modtaget

godt 200.000 kr. som støtte til videregående uddannelse. Fonden har støttet udgivelsen af Lions Club Thylandias bog "Stærke Kvinder" i Thy. Thisted FDF har fået penge til instrumentkøb og Thisted Miniby til videreudvikling, mens der også har været penge til Thy Masterclass og til Jørgen Vestergaards film om Kirsten Kjærs Museum, hvis stiftere Harald Fuglsang og John Anderson var blandt legatmodtagerne sidste år.

**Sind-Huset** i Thisted modtog mandag 50.000 kr. som påskønnelse af det store frivillige arbejde. Centret har én fuldtids- og tre deltidsansatte plus 22 frivillige hjælpere, og der er for tiden 115 brugere af Sind-Huset. Niels Henrik Bornerup hæftede sig bl.a. ved, at huset altid har "åbent, når brugerne allermost har brug for det, bl.a. juleaften, nytårsaften og alle andre helligdage."

Signalmasten på **Æ Ståb Bak** er Klitmøllers vartegn, men trænger til restaurering, og her bidrog fonden med 50.000 kr. til Klitmøller Lystfiskerforening af 1966, som med sit frivillige arbejde forsøger at bevare landingsplads og vartegn. Grethe og Jørgen P. Bornerup havde sommerhus i Klitmøller, på Tuerbak og med udsigt til Æ Stråb Bak og fiskerlejer. Så det

var en lille krølle i begrundelsen for legatet.

**HOPLA**, der har til huse på plejehjemmet i Midtthy i Bedsted, står for "Hygge, Oplevelse, Plads, Lærdom, Aktivitet". Foreningen har omkring 475 medlemmer, og de frivillige medarbejdere arrangerer foredrag, edb-undervisning, færdselslære, værkstedsarbejder, billed- og porcelænsmalning, kortspil og billard plus seniordans og kørestolsdans. Og fonden påskønnede indsatsen med 25.000 kr.

Samme beløb tilfaldt den anden forening for ældre, **Traant**, "en aktiv forening for pensionister i alle aldre og efterlønnere i Thisted Kommune". De henimod 400 medlemmer har lokaler i den gamle realskole i Hurup til deres aktiviteter, og som Niels Henrik Bornerup sagde: "Man har næsten alt - selv en ungdomsklub. Den er dog forbeholdt efterlønnere!"

**Ungdoms Rådet i Thy**, URT, er omvendt for de unge, en kulturel forening for de 15-25 årige. URT arrangerer bl.a. koncerter, caféer og andre kulturelle arrangementer i Plantagehuset i Thisted, men vil gerne udvide tilbudet til medlemmerne med arrangementer, hvor både den skrevne og den bildende kunst er repræsenteret, og her bidrog Grethe og Jørgen

P. Bornerups Fond med 25.000 kr.

Et tilsvarende beløb modtog **Hørdum Kulturlandsby**, der har arrangeret kunststillinger, Danmarks første landsbyfestival, musik i skolegården m.m. I det nye år planlægger Hørdum Kulturlandsby bl.a. besøg af folke-musikgruppen "Baltic Crossing", en klassisk koncert og en Bertolt Brecht-kabaret.

**Frøstrup Medborgerhus** - et samarbejde mellem Frøstrup lokalhistoriske Forening, borgerforeningen og Frøstrup Minilandsby - blev også støttet med 25.000 kr., fordi "Medborgerhuset summer af travlhed og aktiviteter, og det er et sted, hvor rigtig mange af byens borgere har et socialt samvær."

Sidste donation på 25.000 kr. gik til arkitekt **Robert Mogensen** til en bog om bl.a. bygninger i Thisted. Inspiration er hentet i et læserbrev, Robert Mogensen for nylig skrev i Thisted Dagblad om bygningsforandringerne i Thisted, og Robert Mogensen får i projektet bistand af de to historikere Knud Holch Andersen og Orla Poulsen. Bogen ventes færdig næste år "som inspiration for politikere, embedsmænd og ganske almindelige borgere," som fondens formand udtrykte det.

» Det er ingen begrundelse for tildelingen, at Bent Haller i en årrække var nabo til Grethe og Jørgen Bornerup, men der er heller ingen grund til at fortie, at de satte stor pris på, hvad jeg i denne sammenhæng vil kalde Bents "finurligheder"

FINN JORSAL, Rektor

## FAKTA

### GRETHE OG JØRGEN P. BORNERUPS FOND

- Grethe og Jørgen P. Bornerups blev stiftet i 1978, men blev først for alvor offentligt kendt sidste år, da Chr. Sørensen Tømmerhandel havde 125 års jubilæum.
- Chr. Sørensen Tømmerhandel er grundstammen i Ceste Træ, som desuden omfatter mange andre tømmerhandlere, primært i det nordvestjyske.
- Jørgen Bornerup var født og opvokset i Thisted, men fik en teoretisk handelsuddannelse i København kombineret med praktisk arbejde i såvel udlandet som Danmark.
- 1969 blev han direktør for den dengang familieejede Chr. Sørensen Tømmerhandel og flyttede til byen sammen med sin hustru, Grethe.
- Jørgen Bornerup opkøbte de familieejede aktier for til sidst at blive enejer, og efterhånden blev forretningerne udvidet.
- Ægteparret havde ingen børn, som kunne videreføre virksomheden efter deres død, og stiftede derfor fonden i 1978. Grethe Bornerup døde i 1999, Jørgen Bornerup året efter, og dermed blev fonden enejer af virksomhederne.
- Fondens fondsudsætter bl.a. de forretningsmæssige retningslinjer, men nævner også, at der kan ydes tilskud til bl.a. kulturelle og sociale formål, ligesom fondens præciserer, at fonden skal kunne give støtte til medarbejdere og medarbejderes børn.

# Kulturpris til Bent Haller

**LEGAT:** Forfatteren og klummeskriveren hædret

Af Hans Peter Kragh  
hans.peter.kragh@nordjyske.dk

**THISTED:** I 1976 forlangte Thisted Byråd Bent Hallers debutbog "Katamaranen" fjernet fra Thisted Bibliotek - og mandag blev Bent Haller den anden modtager af Grethe og Jørgen P. Bornerups Kulturpris.

Det er et spring i tid og hæder, som formanden for kulturprisen, rektor Finn Jorsal, ikke brugte i sin motivering for prisen. Den gives "til en person, der beskæftiger sig med kulturelle aktiviteter af kvalitet, som kan være til glæde og berigelse for mange, eller som er med til at gøre Thy kendt og værdsat i et større perspektiv."

- Det er ingen begrundelse for tildelingen, at Bent Haller i en årrække var nabo til Grethe og Jørgen Bornerup, men der er heller ingen grund til at fortie, at de satte stor pris på, hvad jeg i denne sammenhæng vil kalde Bents "finurligheder".

- Men det er uden for enhver tvivl, at Bent Haller er værdig til at modtage prisen, for det er en kendsgerning, at han nu i en årrække har været på bibliotekernes "Top

5" over de danske forfattere, der har flest bind stående på boghylderne. Den placering kommer man ikke sovende til og ikke uden stor kvalitet i produktionen, sagde Finn Jorsal.

Finn Jorsal gennemgik Bent Hallers omfattende produktion, både som billedkunstner, som dramatiker - bl.a. med "Til Fyret" for Sydthy Egnsteater i 1983, "Teutonernes Rejse" i 1993, "Sangen om den røde kappe" i 2003 og "Prins Buris og Liden Kirsten" i 2006, alle til egnsteatret i Snedsted og i nogle tilfælde også til udenlandske gæsteoptrædere.

Bent Hallers produktion tæller også 39 udgivne børnebøger, ni billedbøger og syv ungdomsbøger, hvortil kommer 39 titler for voksne, fortrinsvis romaner. Og Finn Jorsal rundede sin motivering og hyldede med et par personlige anbefalinger af et par voksenromaner "Til læsning i juletiden - eller snarest" muligt, dels "Digterpjalten" fra 1991 og "Den otte-tendte bonde" fra 2007, en digterisk meget indfølt udlægning af det gamle bonde-samfunds ud- og afvikling.